
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 52 DEL 11-10-2017

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ANNO 2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 4 - SERV. FINANZIARIO

PREMESSO che l’art. 228, comma 3, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, dispone che:
“Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente provvede
all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistenti nella revisione delle ragioni
del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in
Bilancio secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto 23 Giugno 2011 n.
118 e successive modificazioni “;

PRESO ATTO che per riaccertamento ordinario dei residui dell’anno 2016, si intende
il processo di verifica, cancellazione e reimputazione dei crediti e debiti ai sensi del
nuovo principio della competenza potenziata e che al termine di tale operazione i
residui corrisponderanno ad obbligazioni giuridicamente perfezionate ed esigibili ed i
crediti ed i debiti registreranno registrati negli esercizi in cui sono esigibili;

VISTO:
• l'art.228, 3° comma del TUEL, approvato con D. lg. 267/2000, recante la previsione
dell'obbligo di riaccertamento dei residui attivi e passivi, consistente nella revisione
delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte  dei residui nascenti dall'esercizio
2016 e precedenti;

RISCONTRATO CHE:
• i criteri attraverso i quali effettuare la valutazione della permanenza dei requisiti
per la conservazione sono individuati dalle stesse norme che definiscono i residui
attivi e passivi nell'ambito dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali,
rispetto ai quali sono fornite utili indicazioni dai Principi contabili;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


• per i residui attivi l'Art.189 del D.lg 267/2000 afferma il principio che sono
mantenute  tra i residui le entrate accertate per le quali esiste un titolo giuridico che
costituisce l'ente locale creditore della correlativa entrata;
• per i residui passivi l'art.190 dello stesso D.lgs.267/2000, prevede il divieto di
conservare nel conto partite relative a somme non impegnate ai sensi dell'art.183 che
specificatamente disciplina le procedure ed i requisiti degli impegni di spesa;

VISTO l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che “Le entrate e
le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono
immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili”;

RICHIAMATA la comunicazione interna del 26/06/2017con cui il servizio finanziario
dell’ente ha richiesto ai Responsabili di Servizio la tabella dei residui attivi e passivi di
propria competenza risultanti dalle scritture contabili dell’ente, al fine di permettere
loro di effettuare, nel rispetto di quanto riportato dalla normativa richiamata, la
verifica ordinaria sulla consistenza e l’esigibilità dei residui, secondo i nuovi principi
contabili applicati al fine di rilevare:

le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni-

giuridicamente perfezionate;
le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi rispetto al 31 dicembre-

2016 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza;

VISTI il prospetto rimesso  dai Responsabili del Servizio;

DATO ATTO che detta attività si è conclusa con la predisposizione di n. 2 elenchi,
allegati al presente atto (allegati n. 1 e 2) distinti per le entrate e per le spese, nei
quali sono riportati i residui riaccertati a seguito della suddetta attività;

DI DARE ATTO CHE la presente determina sarà inviata per il prescritto parere
all’organo di revisione economico-finanziaria;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000e successive modificazioni ed integrazioni;-

il D.Lgs. n. 118/2011e successive modificazioni ed integrazioni;-

il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio
(allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);
il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato-

4/2 al D.Lgs. 118/2011e successive modifiche ed integrazioni);

Visto l’articolo n. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 Testo Unico degli Enti Locali;

 DETERMINA



Di approvare, ai sensi dell’art. 3 commi 4 e seguenti del D.Lgs. 118/2015 le1)
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi agli
anni 2016  alla data del 1° gennaio 2017, così come indicato:
nell’allegato “ 1B “ al presente provvedimento contenente residui attivia.
oggetto di riaccertamento ordinario,
nell’allegato “ 2B “ al presente provvedimento contenente i residui passivib.
oggetto di riaccertamento ordinario;

Di dare mandato agli uffici finanziari di procedere alle dovute operazioni di2)
contabilizzazione, dando atto che i residui eliminati risultano economie e
insussistenti;
3) di reimpegnare e riaccertare gli impegni e gli accertamenti negli esercizi su3)
cui sono esigibili come da prospetto allegato quale parte integrante e
sostanziale;
di trasmettere il presente provvedimento  alla Giunta Comunale, ai fini del4)
recepimento degli effetti della reimputazione del riaccertamento ordinario dei
residui.
Di trasmetterla  al Revisore dei conti  per l’acquisizione del parere;5)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 MARIANO FOFFO

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 21-11-
2017 R.A. n. 666.

Borbona, 21-11-2017 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


